第 15 回 新花巻図書館整備基本計画試案検討会議 議事要旨

１.開催日時 令和６年５月 14日（火） 午後 2時～４時 15分

２.開催場所 生涯学園都市会館（まなび学園） ３階 第２・３中ホール

３.出 席 者  委員出席者16名 熊谷恵委員、小国朋身委員、山下牧子委員、中村萬敬委員、

阿部賢治委員、高橋和也委員、佐々木史昭委員、前野祐子委員、

福盛田弘委員、林博文委員、新渕ゆかり委員、村田豊隆委員、

千田一栄委員、鈴木秀宜委員、平澤広委員、菅野圭委員

欠 席 委 員４名 堀合範子委員、小原景太委員、菊池桂委員、高原智康委員

専 門 家１名 富士大学 早川光彦教授

検討会議として意見を求めた者

２名 イーハトーブ図書館をつくる会、HANAMAKI Book Marks

事 務 局７名 新花巻図書館計画室 梅原室長、高橋次長、市川副主幹、菊池主任主査、

多田主査、幅下主査、小田島主任

４.報道機関 なし

５.傍 聴 者 7名

６.会議内容

⑴ 開会 挨拶：座長

・新花巻図書館整備基本計画試案検討会議設置要綱第８条により、本日の会議は公開

⑵ 議事 進行：座長

  議題

   ①新花巻図書館の蔵書に関する検討案について

    ・貸出冊数目標についての質問

    ・除籍基準についての質問

    ・現花巻図書館の宮沢賢治に関する企画についての質問

②新花巻図書館建設候補地選定に係る意見集約方法について

 ・プロポーザル方式による意見集約の実施についての質問

 ・外部に委託することについての質問、意見

 （反対者 1名）

③概要版資料 新しい図書館の検討状況について

 ・資料の表現の修正についての意見

 ・周知方法についての意見

⑶ 報告

  ①令和５年度新花巻図書館に関する要望等

   ・花巻病院跡地に新図書館をつくる署名実行委員会による署名

   ・HANAMAKI Book Marksによるアンケート調査

⑷ その他

⑸ 閉会

※議事録は、今後作成し発言をした委員にそれぞれの発言についての正確性を確認した後公開する。